
Ny standard for praktik

studerende

A Klynge I

2021



Velkommen til A klynge I

Du skal starte i praktik hos os, og vi glæder os til at møde dig.

Vi håber, at du i løbet af din praktik vil blive fagligt udfordret og klædt på til den opgave, det kræver at være pædagog i dag. Vi ser frem til et positivt samarbejde, og at din praktik bliver lærerig og optimal.

Vi forventer, at du er nysgerrig, engageret, reflekterende og har masser af gåpåmod, og at du vil være en del af vores arbejdsfællesskab.

Vi har et ønske om at stille krav til de studerende og til os selv som uddannelsesinstitution gennem kvalificering af praktikperioderne. Derfor har vi etableret en arbejdsgruppe, der skal arbejde med professionaliseringen af praktikken, og dermed være med til at opstille den overordnede ramme. Arbejdsgruppen består af tre praktiktovholdere og tre fra ledelsesteamet på tværs af klyngen.

A klynge I ligger på Vestamager og er en af Københavns kommunes 40 klynger. Vi er en forholdsvis stor klynge med 7 store 0-6 års dagtilbud. Vores klynge består af profilerheder. Profilerne er en del af vores pædagogiske grund DNA. Profilerne spænder fra pædagogisk idræt til natur, sundhed, marte meo og kunst & musik. Det er en intention i vores samarbejde, at vi med enhedernes forskellige profiler og særkender skal inspirere hinanden.

Forventninger og krav til hinanden

Overordnet forventer vi, at du som studerende er nysgerrig og reflektiv ift. den pædagogiske praksis, og at du er aktiv deltagende i vejledningstimerne og bidrager med relevante situationsbeskrivelser som grundlag for sparring og refleksion.

Du kan udover vejledningstimerne forvente at få sparring og feedback fra alle kollegaer i dagligdagen.

Vi forventer, at du har relevante nedslag fra dit portofolio-arbejde med som drøftelse til vejledningen. Du skal have sat dig ind i relevant udleveret materiale som grundlæggende viden for dit arbejde i din praktikinstitution samt A Klynge I.

Uddannelsesinstitutionen i 1. praktik

Du kan som studerende i A klynge I forvente at blive introduceret til vores arbejde med SMTTE-modellen, sprogvurderinger, den styrkede pædagogiske læreplan, Københavns kommunes pejlemærker og TOPI-vurderinger. Du kan forvente vejledningen som et rum for refleksion over egen såvel som den generelle daglige praksis i institutionen.

Studerende i 1. praktik

Vi forventer, at du som studerende er med til at planlægge og deltage aktivt i hverdagens aktiviteter. Vi forventer, at du afprøver SMTTE modellen til at begrunde, tilrettelægge, gennemføre og evaluere pædagogiske aktiviteter i samarbejde med praktikvejleder.

Herudover forventer vi, at du er aktivt deltagende i vejledningstimerne og bidrager med relevante situationsbeskrivelser.

Uddannelsesinstitutionen i 2. praktik

Som lønnet studerende indgår du i normeringen, hvilket betyder, at du bliver en vigtig del af arbejdsfællesskabet og har et medansvar for kvaliteten af den pædagogiske praksis.

Du kan som studerende i A klynge I forvente at blive involveret og være deltagende i arbejdet med TOPI-vurderinger, sprogvurderinger, den styrkede pædagogiske læreplan, Københavns kommunes pejlemærker og SMTTE-modellen. Dette for at kunne arbejde aktivt med det i planlægningen af de pædagogiske aktiviteter og for at sammensætte børnegrupperne med henblik på barnets/gruppens kompetencer og nærmeste udviklingszone. Du vil i din 2. praktik blive introduceret til samarbejdet med forældrene.

Studerende i 2. praktik

Vi forventer, at du som studerende indgår i den daglige pædagogiske praksis med resten af personalet. Du skal aktivt deltage på planlægningsmøder, hvor vi arbejder ud fra aktivitetskemaer.

Vi forventer, at du kan planlægge, udføre og evaluere et pædagogisk forløb med fokus på sociale relationer. Det pædagogiske forløb skal præsenteres for det øvrige pædagogiske personale. Rammen besluttes i den enkelte enhed.

Vi vægter samarbejdet med forældrene, højt og du skal som studerende bidrage og indgå i den daglige dialog med forældrene.

Uddannelsesinstitutionen i 3. praktik

Som lønnet studerende indgår du i normeringen, hvilket betyder, at du bliver en vigtig del af arbejdsfællesskabet og har et medansvar for kvaliteten af den pædagogiske praksis.

Du kan som studerende forvente at deltage på den enkelte enheds forskellige pædagogiske udvalg og møder, hvor der drøftes pædagogik, og hvor pædagogiske tiltag planlægges og evalueres.

Du vil blive vejledt i systematisk arbejde med den styrkede pædagogiske læreplan, Københavns kommunes pejlemærker, TOPI- og sprogvurderinger med henblik på udvikling.

Du kan forvente, at den institution, du har praktikperioden i, har udarbejdet en praktikbeskrivelse, der skal læses igennem og inddrages i dine målsætninger for praktikken.

Du vil i din 3. praktikperiode blive introduceret til samarbejdet med forældrene og vigtigheden heri.

Studerende i 3. praktik

Vi forventer, at du som studerende kan planlægge og gennemføre pædagogiske forløb, udarbejde SMTTE modeller, evaluere pædagogiske tiltag, dokumentere og reflektere med henblik på udvikling af den pædagogiske praksis og med fokus på sociale relationer.

Vi forventer, at du deltager aktivt på møder med pædagogisk indhold, hvor du forholder dig reflekterende til den pædagogiske dagligdag og argumentere fagligt for dine holdninger. Vi forventer, at du præsenterer dit pædagogiske projekt for det øvrige pædagogiske personale. Rammen besluttes i den enkelte enhed.

Da vi vægter samarbejdet med forældrene højt, skal du i din praktikperiode deltage og bidrage til den daglige dialog med forældrene, samt deltage i udvalgte samtaler med forældre.

Uddannelsesinstitutionen i 4. praktik

Du har som studerende mulighed for at tage din 4. praktikperiode i vores klynge. Vi tilbyder et miljø, hvor der er mulighed for at fordybe sig i pædagogfaglige problemstillinger. Vores kompetencer giver mulighed for at indsamle empiri til at identificere, undersøge, udvikle og perspektivere pædagogiske emner eller temaer.

Vi tilbyder vejledning og sparring i forløbet.

Studerende i 4. praktik

Vi forventer, at du som studerende er selvstændig, opsøgende og arbejder ud fra en klar ramme for, hvordan praktikken skal forløbe i forhold til din samarbejdsaftale.



Beskrivelse af vejledningstyper

Som studerende i A Klynge I introduceres du til 3 former for vejledning

- Vejledning med praktikpædagog
- Kollegial vejledning
- Fælles vejledning

Vejledning med praktikpædagog

Vejledningen med praktikpædagogen planlægges I sammen. Du kan forvente, at der minimum er en times vejledning om ugen.

Vejledningen tager udgangspunkt i mødet mellem teori og praksis. Du er sammen med praktikpædagogen ansvarlig for, hvad vejledningen skal handle om. For at mødet skal være konstruktivt, struktureret og organiseret, er det vigtigt at være forberedt på, hvad emnet for mødet skal være. Derfor kan du forvente, at praktikvejleder beder dig om at bidrage med teori, daglig pædagogisk praksis og egne refleksioner. Det er nyttigt at skrive noter fra de planlagte vejledningstimer, da disse kan bruges til refleksion eller som led i dit portfolioarbejde.

Det kan forekomme, at du har fællesvejledning med andre studerende i enheden.

Du har ansvar for at fortælle institutionen hvilke dage du er på indkald i forhold til den daglige planlægning.

Vejledningen kan indeholde følgende emner:

- Sprogindsatsen
- SMTTE
- Arbejdet med den pædagogiske styrkede læreplan
- Klyngens kerneopgave
- Københavns Kommunes pejlemærker
- Enhedens profil

Kollegial vejledning

Du skal bruge alle pædagogiske medarbejdere i hele huset til selv at søge vejledning. Den kollegiale vejledning kan omhandle sparring på hverdagssituationer og erstatter ikke den planlagte og primære vejledning med praktikpædagogen. Alle kollegaer i praktikinstitution har til opgave at give faglige råd, feedback og vejledning. Ligesom vi har en forventning om, at du stiller nysgerrige spørgsmål til os og vores praksis.

Du har en praktikpædagog tilknyttet, som har det overordnede ansvar for den individuelle og planlagte vejledning, men den daglige sparring og guidning er hele institutionens ansvar.

Fælles vejledning

Fællesvejledning skal ses som et forum, hvor du som studerende mødes med de andre studerende fra klyngen. Vi vil gerne have, at du og dine medstuderende har en oplevelse af at være medskabere af et læringsrum, hvor I som studerende kan dele jeres tanker og refleksioner. I den forbindelse vil vi som klynge præsentere jer for pædagogiske emner som kan bidrage til jeres uddannelsesforløb. Som eksempler på dette kan nævnes

Intro til basispakken
Forældresamarbejdet
Når du er bekymret for et barn



Praktisk og vigtig information

§6 Opgørelse af arbejdstid for pædagogstuderende

Stk. 1

For pædagogstuderende er den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid 30 timer. Der skal således arbejdes flere timer pr. uge i praktikperioden af hensyn til studiedage for, at arbejdstiden skal kunne overholdes.

Bemærk:

Under en praktikperiode på 6 måneder, skal der således, præsteres i alt 780 arbejdstimer inklusive timer, hvor den studerende er fraværende på grund af sygdom, ferie og frihed på søgnehellidage.

Ved tilrettelæggelse af den studerendes arbejdstid skal der tages hensyn til, at den pågældende er under uddannelse, samt uden for arbejdstiden skal have mulighed for at deltage i 2 ugers studiedage i praktikperioden. Som studerende i A klynge I har vi derfor besluttet, at lønnede studerende skemalægges 32,5 timer om ugen.

Som lønnet studerende i 2. og 3. praktik kan du, ifølge Københavns Professionshøjskoles regler, have op til 25 % fravær i løbet af din praktik og stadigvæk bestå praktikken. I dit fravær indgår både sygdom, ferie og eventuelle barns 1. og 2. sygedage.

Du skal være opmærksom på, at du som lønnet studerende er ansat i institutionen/Københavns kommune. Du er derfor underlagt København Kommunes retningslinjer for sygefravær. Dvs. at du skal forvente at blive indkaldt til sygefraværssamtaler med den pædagogiske leder (og/eller evt. tjenstlig samtale med klyngeleder), hvis dit sygefravær overstiger 5 dage eller 3 perioder i løbet af din ansættelse. Hvis klyngeleder vurderer, at omfanget af dit sygefravær er uforeneligt med driften af arbejdspladsen, kan denne vælge at indstille dig til afsked på baggrund heraf.

Følgende materiale vil blive sendt til dig på mail:

x
x

Vi forventer at du som studerende har orienteret dig i materialet inden praktikopstart.

God praktik

I A Klynge I ønsker vi at give studerende de bedste betingelser for læring og udvikling. Dette kan vi ikke gøre alene og har derfor brug for, at du som studerende i Klyngen bidrager til at udvikle og højne kvaliteten af praktikperioden. Uddannelsesinstitutionerne bidrager bl.a. med erfaring, refleksion og faglighed. Som studerende bidrager du bl.a. med undrende spørgsmål, pædagogiske refleksioner og nye perspektiver på praksis. På den måde er vi gode for hinanden.

A Klynge I ønsker alle en god praktik

